REQUERIMENTO Nº 1009/2011
Senhor Presidente,

Considerando a inauguração, pela Municipalidade, da CEMEI do Parque Portugal para atendimento de 120 crianças com idade de quatro meses a três anos e onze meses;

Considerando que há notícia de que 800 crianças na idade referida estarão sendo atendidas pela Municipalidade;

Considerando que existem crianças matriculadas em escolas particulares, e que por determinação judicial a Municipalidade foi obrigada a disponibilizar as vagas em questão; o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

1. A creche inaugurada no Parque Portugal supre toda a demanda daquela região? Se negativo, qual a demanda e qual será o procedimento da Municipalidade para a questão?
2. Qual o número atual de crianças em fila de espera para vagas em creche? Apresentar números por região de Valinhos.
3. Qual o planejamento da Administração sobre a disponibilização de novas vagas para 2011 e 2012?
4. Qual o número de crianças matriculadas em escolinhas particulares e qual o custo por aluno?
Valinhos, 29 de agosto de 2011.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador